Дело № 1-414/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 декабря 2017 года город Брянск

Бежицкий районный суд г. Брянска в составе

председательствующего судьи Гоманковой И.В., 

при секретаре судебного заседания Пигаревой Д.В.,

с участием 

государственных обвинителей -

помощников прокурора

Бежицкого района г. Брянска ФИО1,

Кондрат С.В 

подсудимого - гражданского ответчика ФИО2, 

защитника - адвоката Рудаковой Ю.А., 

представившей удостоверение №, ордер №, 

представителей потерпевших – гражданских истцов Л.,

В.,

М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка №68 Бежицкого судебного района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 90 часам обязательных работ;

- приговором мирового судьи судебного участка № Фокинского судебного района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 120 часам обязательных работ,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (12 эпизодов), ч. 1 ст. 158 (5 эпизодов), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 40 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил 6 упаковок кофе «Nescafe Gold» по 250 гр., стоимостью 154 рублей 68 копеек каждая. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 928 рублей 08 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 14 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил подарочный набор «Нивея» стоимостью 466 рублей 75 копеек, дезодорант «Axe» стоимостью 132 рубля 88 копеек, дезодорант-спрей «Axe» стоимостью 178 рублей 37 копеек, станок для бритья «Джилет Фьюжн повер» стоимостью 738 рублей 94 копейки, картридж «Джилет Мак-3 турбо» стоимостью 333 рубля 72 копейки. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 1 850 рублей 66 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 35 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил бутылку рома «Барсело Аньехо» 0,7 л. стоимостью 760 рублей 77 копеек, бутылку рома «Барсело Гран Аньехо» 0,7 л. стоимостью 742 рублей 29 копеек, на общую сумму 1503 рубля 06 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». Однако довести свои преступные действия до конца не смог, т.к. был задержан сотрудниками магазина.

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 15 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил упаковку кофе «Nescafe Gold» 150 гр. стоимостью 307 рублей 20 копеек, банку консервы «Сайра натуральная» стоимостью 52 рубля 50 копеек. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Меркурий плюс» ущерб на общую сумму 359 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества, тайно похитил стоявший около двери магазина велосипед «Stinger 20» стоимостью 10 860 рублей, принадлежащий В. С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым В. значительный имущественный ущерб на сумму 10 860 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 12 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил коньяк «Курвуазье» 0,5 литра стоимостью 1372 рубля 85 копеек, коньяк «Хеннесси» 0,35 литра стоимостью 1128 рублей 75 копеек, сланцы мужские стоимостью 167 рублей 80 копеек, дезодорант «АКС» 150 мл стоимостью 155 рублей 44 копейки, дезодорант для тела мужской «INTESA» 150 мл стоимостью 115 рублей 82 копейки, дезодорант для тела мужской «INTESA» 150 мл стоимостью 115 рублей 82 копейки, 2 упаковки драже «M&MS» стоимостью 78 рублей 92 копейки каждая, 2 проводных наушников «Свен» общей стоимостью 371 рубль 18 копеек, наушники «Саундтроникс» стоимостью 792 рубля 37 копеек, 3 шариковые ручки «МЕГАПОЛИС» общей стоимостью 91 рубль 50 копеек, 3 шариковые ручки «EasyWrite BLACK» общей стоимостью 64 рубля 86 копеек, брюки мужские «03М015» стоимостью 149 рублей 15 копеек, пирог «Бэлиш» стоимостью 64 рубля 96 копеек, восточные сладости мучные жаренные «Чак-чак» стоимостью 24 рубля 77 копеек, визитницу однорядную стоимостью 59 рублей 30 копеек, 2 гелевые ручки «Робогель» общей стоимостью 70 рублей 00 копеек, мужскую футболку «ВЛ16» стоимостью 151 рубль 31 копейка, на общую сумму 5053 рубля 72 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>. Однако довести свои преступные действия до конца не смог, т.к. был задержан сотрудниками магазина.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 06 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в универсаме 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил 1 в\у форели «Санта-бремор» весом 150 гр. стоимостью 252 руб. 45 коп., упаковку сгущенки со сливками «Бела-слада» 360 гр., стоимостью 36 руб. 50 коп. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 288 рублей 95 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в универсаме «Журавли», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра стоимостью 442 рубля 96 копеек. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил дезодорант «Old Spice Wolfhorn» стоимостью 139 рублей 45 копеек, дезодорант «Old Spice Bearglove» стоимостью 139 рублей 45 копеек, дезодорант «Nivea» стоимостью 130 рублей 88 копеек, на общую сумму 409 рублей 789 копеек, принадлежащие ИП В. Однако довести свои преступные действия до конца не смог, т.к. был задержан сотрудниками магазина.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 35 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил упаковку кофе «Nescafe Gold» 250 гр. стоимостью 154 рубля 68 копеек. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в универсаме «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил дезодорант «Lady Speed Stick» стоимостью 81 рубль 36 копеек, дезодорант «РЕКСОНА» 150 мл стоимостью 101 рубль 20 копеек, дезодорант «РЕКСОНА» 150 мл стоимостью 101 рубль 20 копеек, дезодорант «АКС» 150 мл блэк стоимостью 105 рублей 81 копейка. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 389 рублей 57 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 55 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил упаковку кофе «Jacobs» 250 гр. стоимостью 252 рубля 56 копеек. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 25 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил упаковку кофе «Jacobs» 250 гр. стоимостью 252 рубля 56 копеек. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 30 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил туалетную воду «LACOSTE» стоимостью 2 138 рублей 38 копеек, зонт мужской «Airton» стоимостью 350 рублей 09 копеек, на общую сумму 2488 рублей 47 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> Однако довести свой преступный умысел до конца не смог, т.к. был задержан сотрудниками магазина.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 10 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил, носки мужские Диамонд 7 шт. общей стоимостью 249 рублей 41 копейка, 4 упаковки батареек Энерджайзер макс общей стоимостью 433 рубля 60 копеек, 3 упаковки батареек PANASONIC общей стоимостью 243 рубля 56 копеек, нож поварской NADOBA стоимостью 178 рублей 50 копеек, 2 зубные щетки ORAL B общей стоимостью 164 рубля 42 копейки, 2 зубные пасты Бленд-А-Мед общей стоимостью 177 рублей 71 копейка, 4 мыла КАМЕЙ общей стоимостью 137 рублей 88 копеек, 2 шампуня H&S общей стоимостью 449 рублей 49 копеек, 4 дезодоранта «Фа Сила притяжения» общей стоимостью 235 рублей 72 копейки, 2 дезодоранта «НИВЕЯ» общей стоимостью 339 рублей 39 копеек, 2 дезодоранта «Фа Прозрачная защита» общей стоимостью 169 рублей 74 копейки, 3 мыла «Абсолют» общей стоимостью 50 рублей 10 копеек, 3 зубные щетки «Колгейт» общей стоимостью 127 рублей 95 копеек. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 2957 рублей 47 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил гель для душа «Angry Birds 250мл.» стоимостью 64 рубля 64 копейки. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил пять упаковок картриджей «Gillette Fusion» 2шт*10 стоимостью 385 рублей 25 копеек за упаковку, упаковку картриджей «Gillette Fusion» 4шт*10 стоимостью 693 рубля 45 копеек, семь упаковок картриджей «Gillette Fusion» 8шт*10 стоимостью 1232 рубля 80 копеек за упаковку, четыре упаковки картриджей «Gillette Venus» 4шт*10 стоимостью 427 рублей 30 копеек за упаковку, четыре упаковки картриджей «Gillette Venus Swirl» 4шт*40 стоимостью 890 рублей 52 копейки за упаковку, две упаковки картриджей для бритья «Gillette Fusion ProShield» 4касс.*40 стоимостью 1034 рубля 31 копеек за упаковку, два тюбика зубной пасты «Паста Бленд-А-Мед 75мл.*12 3Д-с экстр. Жемчуга» стоимостью 149 рублей 02 копеек каждый, два тюбика зубной пасты «Колгейт Оптик Вайт 75мл.*12 отбел. и восстанов» стоимостью 127 рублей 41 копеек каждый, кондиционер д/белья «Daiichi 680мл.*15 с аром. духов» стоимостью 238 рублей 30 копеек, одиннадцать ароматизаторов Parfum Francais 15гр.*40 le Rouge стоимостью 23 рубля 52 копейки каждый, двенадцать дезодорантов «Фа» 150мл.*12 муж. спорт перезарядка стоимостью 68 рублей 53 копейки каждый, десять зубных щеток Колгейт шелковые нити мягкая*12 древесн. Уголь стоимостью 90 рублей 30 копеек каждая, три зубных щетки Колгейт 360 золотая с древесным углем средняя*12 стоимостью 142 рубля 63 копейки каждая, четыре зубных щетки Колгейт 360 древесн. Уголь средняя*12 стоимостью 123 рубля 61 копейка каждая, шесть зубных щеток Орал Би Комплекс пятисторонняя чистка 40 средняя 1+1шт.*72 стоимостью 140 рублей 77 копеек каждая, четыре зубные щетки Орал Би экстрачистка сред. 1+1 промо*12 стоимостью 161 рубль 90 копеек каждая, три дезодоранта спрей Рексона 150мл.*6 жен кристалл бриллиант стоимостью 101 рубль 20 копеек каждый, два набора Gillette Fusion ProShield (станок д/бр 1кас+гель д/б Active Sport+чехол)*6 стоимостью 853 рубля 26 копеек каждый, обувь пляжная муж. стоимостью 203 рубля 39 копеек, кондиционер д/белья Daiichi 680мл.*15 грейпфрут/черн.смородина стоимостью 237 рублей 81 копейка. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 26230 рублей 31 копейку.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил две упаковки картриджей «Gillette MACH-3» стоимостью 527 рублей 38 копеек, упаковку картриджей «Gillette MACH-3 Turbo» стоимостью 573 рублей 82 копейки, упаковку картриджей «Gillette Venus Breeze» стоимостью 341 рубль 83 копейки, пять станков для бритья «Gillette Fusion Power Flexball» стоимостью 627 рублей 65 копеек каждый. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 4581 рубль 28 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил восемь упаковок картриджей «Gillette Fusion» стоимостью 693 рубля 45 копеек каждая, упаковку картриджей «Gillette Mach 3» стоимостью 263 рубля 69 копеек, упаковку картриджей «Gillette Venus» стоимостью 427 рублей 30 копеек, пять упаковок картриджей «Gillette Venus Spa Breeze» стоимостью 547 рублей 14 копеек каждая, три упаковки картриджей «Gillette Venus Swirl» стоимостью 494 рубль 74 копеек каждая, станок для бритья «Gillette Mach 3 Turbo» стоимостью 349 рублей 07 копеек, станок для бритья «Gillette Venus Embrace» стоимостью 385 рубля 31 копеек, станок для бритья «Bic Flex&Easy» стоимостью 202 рубля 53 копеек. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 11395 рубль 42 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил бутылку коньяка «Старейшина» 0,5 литра, стоимостью рубля 554 рубля 36 копеек. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил гель для душа «Нивея» 250 мл «Свежесть кислорода» стоимостью 107 рублей 59 копеек, дезодорант - спрей «ЧЛ Фито» 150 мл «Женская сила» стоимостью 90 рублей 84 копейки, одну пару обуви пляжной мужской арт «Silver U1 39/46» стоимостью 779 рублей 98 копеек, одну пару обуви пляжной мужской арт «2539 M-BS (пантолеты)» стоимостью 245 рублей 76 копеек, одну пару обуви пляжной женской арт. «1645 W-BS (пантолеты)» стоимостью 186 рублей 44 копейки, одиннадцать упаковок картриджей «Gillette MACH-3» 2*40 стоимостью 263 рубля 69 копеек каждая, пять станков для бритья «Gillette Fusion» 2*36 стоимостью 600 рублей 80 копеек каждый, два станка для бритья «Gillette Venus Embrace» 1*10 стоимостью 385 рублей 31 копеек каждый. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 8085 рублей 82 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил принадлежащие С. джинсы «INEYES» ГОЛ РВАН стоимостью 1000 рублей, мантию (толстовка мужская) стоимостью 1550 рублей, блузку «Marimay» стоимостью 487 рублей 50 копеек, куртку «GIFTED» стоимостью 2092 рубля 50 копеек, ветровку марки «Т СИНД» стоимостью 900 рублей, а всего имущества на сумму 6030 рублей, однако его преступные действия были обнаружены продавцами магазина, которые потребовали прекратить хищение. ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, нанес находящейся там же И. удар кулаком по затылку, а Л. удар кулаком в предплечье, применив тем самым насилие не опасное для здоровья, и причинив им физическую боль, после чего попытался скрыться с похищенным, однако довести свои преступные действия до конца не смог, т.к. был задержан продавцами и посетителями магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил 3 плитки шоколада «Альпен Гольд» массой 160 гр., стоимостью 80 руб. 27 коп. каждая, 2 плитки шоколада «Dove» (молочный) массой 90 гр., стоимостью 55 руб. 32 коп. каждая, 2 плитки шоколада «Dove» (фундук, изюм) массой 90 гр., стоимостью 59 руб. 19 коп. каждая, 3 плитки шоколада «Dove» (цельный фундук) массой 90 гр., стоимостью 74 руб. 53 коп. каждая. С похищенным с места преступления скрылся, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 693 рубля 42 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, ФИО2, находясь в отделе «Женской одежды», расположенном в 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества, тайно похитил с торгового прилавка женскую сумку стоимостью 3 000 рублей, с находящимся в ней имуществом: мобильным телефоном марки «Nokia RM-1011» стоимостью 800 рублей, кошельком стоимостью 3 000 рублей, деньгами в сумме 900 рублей, блокнотом не представляющим материальной ценности, ключницей с 3 ключами, паспортом гражданина РФ, выданным на имя К., принадлежащие К. С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым К. значительный имущественный ущерб на сумму 7700 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о своем желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения, о полном признании своей вины, о согласии с указанной квалификацией его действий.

В судебном заседании установлено, что требования ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены: наказание за совершение данных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый признал свою вину полностью. В судебном заседании он пояснил, что такое решение принял добровольно и после проведения консультации со своим защитником, заявил, что понимает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Рудакова Ю.А., в судебном заседании заявленное подсудимыми ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель, представители потерпевших Р., В., М., Ф., У., К., ФИО3 с заявленным подсудимым ходатайством согласились. От потерпевших В., И., С., Л., К., З., Ш., поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, претензий к подсудимому не имеют.

Таким образом, препятствий для применения положений ст.ст. 314-316 УПК РФ не имеется.

Объем предъявленного подсудимым обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель изменила обвинение в сторону смягчения, просила снизить сумму ущерба по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.

Органами предварительного следствия определена стоимость похищенного по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в размере 654 рубля 14 копеек, вместе с тем в судебном заседании из пояснений представителя потерпевшего и справки о стоимости было установлено, что стоимость бутылки коньяка «Старейшина» составляет 554 рубля 36 копеек.

С учетом изложенного, суд соглашается с позицией государственного обвинителя и уменьшает размер причиненного ущерба по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ до 554 рублей 36 копеек, учитывая при этом, что против уменьшения стоимости похищенного до вышеуказанной суммы ни подсудимый, ни представитель потерпевшего не возражают.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение, то есть хищение имущества, совершенное лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (12 эпизодов); по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение, то есть покушение на хищение имущества, совершенное лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (3 эпизода); по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (2 эпизода); по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (5 эпизодов); по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. покушение на хищение чужого имущества; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для здоровья.

Признавая в действиях подсудимого ФИО2 квалифицирующий признак причинение значительного ущерба гражданину, суд исходит из материального положения потерпевших К. и В., значимости для них похищенного имущества, а также того, что размер ущерба, причиненного каждой потерпевшей, превышает 5000 рублей.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2 суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия, по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (2 эпизода), ДД.ММ.ГГГГ (2 эпизода),ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (2 эпизода), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ явки с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому эпизоду признание вины, состояние здоровья, положительные характеристики, состояние здоровья матери, по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ частичное возмещение ущерба.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и приходит к выводу о назначении ему за каждое преступление по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ наказания в виде обязательных работ, за каждое преступление по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы, полагая возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Размер наказания суд определяет подсудимому по эпизоду от 09.08.2017с учетом ч. 3 ст. 66, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с учетом ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. Окончательно суд назначает наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не находит. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, который ущерб не возместил, не трудоустроен, неоднократно привлекался к административной ответственности за мелкое хищение, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и об отсутствии оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Поскольку настоящие преступления совершены ФИО2 до его осуждения приговором мирового судьи участка № 68 Бежицкого судебного района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ и приговором мирового судьи участка Фокинского района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание суд определяет по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказания. 

В качестве вида исправительного учреждения, на основании ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО2 исправительную колонию общего режима. 

В судебном заседании представителями потерпевших заявлены гражданские иски: В. на сумму 42763 рубля 37 копеек, М. на сумму 1121 рубль 51 копейку, Ф. на сумму 1652 рубля 52 копейки, К. на сумму 693 рубля 42 копейки, Л. на сумму 5167 рублей 83 копейки.

Подсудимый ФИО2 иски признал.

Обсудив исковые требования, суд полагает их заявленными обоснованно, доказанными материалами уголовного дела и подлежащими удовлетворению в полном объеме, исходя из требований ст. 1064 ГК РФ. 

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Рудаковой Ю.А. за оказание ей в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимому по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (12 эпизодов), ч. 1 ст. 158 (5 эпизодов), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (12 эпизодов) в виде 120 часов обязательных работ за каждое;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода) в виде 100 часов обязательных работ за каждое;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов) в виде 120 часов обязательных работ за каждое; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы за каждое;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговорам мирового судьи участка № 68 Бежицкого судебного района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка №19 Фокинского района г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 14 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом в него времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 – содержание под стражей – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Исковые заявления представителей потерпевших удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>» в счет возмещения имущественного ущерба 42763 рубля 37 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>» в счет возмещения имущественного ущерба 1652 рубля 52 копейки.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>» в счет возмещения имущественного ущерба 1121 рубль 51 копейку.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>» в счет возмещения имущественного ущерба 693 рубля 42 копейки.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Меркурий Плюс» в счет возмещения имущественного ущерба 5167 рублей 83 копейки.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- DVD-R диски с записями с камеры видеонаблюдения, накладную - хранить при материалах уголовного дела;

- 2 бутылки рома «Барсело Аньехо» и «Барсело Гран Аньехо», хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего Ш. – оставить у последнего по принадлежности;

- коньяк «Курвуазье», коньяк «Хеннесси», сланцы мужские, дезодорант «АКС», 2 дезодоранта «INTESA», 2 упаковки драже «M&MS», 2 проводных наушников «Свен», наушники «Саундтроникс», 3 шариковые ручки «МЕГАПОЛИС», 3 шариковые ручки «EasyWrite BLACK», брюки мужские, пирог «Бэлиш», восточные сладости мучные жаренные «Чак-чак», визитница, 2 гелевые ручки «Робогель», туалетная вода «LACOSTE», зонт мужской «Airton», хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего У. – оставить у последнего по принадлежности;

- дезодоранты «Old Spice Wolfhorn», «Old Spice Bearglove», «Nivea», хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего З. – оставить у последнего по принадлежности;

- две пары обуви пляжной мужской арт «2539 M-BS (пантолеты)», «Silver U1 39/46», 6 упаковок картриджей «Gillette MACH-3», 2 станка для бритья «Gillette Venus Embrace», 5 пять станков для бритья «Gillette Fusion», хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего В. – оставить у последнего по принадлежности;

- товарная накладная № 2, 2 пакета, куртка-ветровка, блузка, толстовка, джинсы, куртка, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего С. – оставить у последнего по принадлежности;

- женская сумка, кошелек, ключи в ключнице, паспорт имя К., блокнот, мобильный телефон марки «Nokia RM - 1011», хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей К.– оставить последней по принадлежности.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Бежицкий районный суд г. Брянска в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.В. Гоманкова